
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683 Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018 

de CURUÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 
(Doze) 12 meses.
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: LÍDIA SAMPAIO DE OLIVEIRA
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 351464

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 2662/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 572345121/ DANILO BRITO DO NASCIMENTO 
(MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 351750

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 2646/2018 Objetivo: Realizar vacinação 
assistida e/ou agulha em 30 propriedades. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREVES/PA 
Destino: BAGRE/PA Servidor: 59430009/1 / RAIMUNDO 
FREIRE PEREIRA JUNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) / 8,5 
DIÁRIAS 03/09/2018 A 11/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 351758

PORTARIA: 2645/2018 Objetivo: Dar apoio na realização 
de sacrifício de equinos positivos para anemia infecciosa. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
AGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: TUCUMÃ/PA Servidor: 
57223484/1 / JAILSON PALMEIRA DA SILVA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 
30/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 351827

PORTARIA: 2650/2018 Objetivo: Realizar educação 
sanitária em comunidades rurais e escolas. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/
PA Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA Servidor: 
57191840/1 / JONATHAS DE OLIVEIRA BARRADAS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIAS 29/08/2018 
A 30/08/2018 Servidor: 54187236/1 / ROOSEVELT DE 
SOUZA OLORTEGUI (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIO) 
/ 1,5 DIÁRIAS 29/08/2018 A 30/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 351836

PORTARIA: 2644/2018 Objetivo: Realizar sacrifício de 
equinos positivos para anemia infecciosa. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: AGUA AZUL DO NORTE/
PA Destino: TUCUMÃ/PA Servidor: 5902113/1 / BETÂNIA 
BATISTA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIA) / 
2,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 30/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 351804

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria 2593/2018 publicada no 
DOE 33.681 de 17/08/2018.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 2604/2018 publicada no 
DOE 33.681 de 17/08/2018.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 2581/2018 publicada no 
DOE 33.681 de 17/08/2018.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 2591/2018 publicada no 
DOE 33.681 de 17/08/2018.

Protocolo: 351519
TORNAR SEM EFEITO a portaria 2503/2018 publicada no 
DOE 33.678 de 13/08/2018.

Protocolo: 351414

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº2540 /2018 
 ADEPARÁ, 10 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o MEMORANDO 280/2018 e protocolo 
2018/344149.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER  A PEDIDO o(a) servidor(a) GERLAN MATOS 
ALVARENGA, matrícula n° 57201611/2, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, da Gerência Regional de 
Almeirim /ULSA para a Gerência Regional de Capanema, a 
contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 351811

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
CONTRATO Nº 005/2017

ERRATA AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 
005/2017 E DEMAIS TERMOS ADITIVOS FIRMADO ENTRE 
A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ – EMATER-PARÁ, E TICKET SOLUÇÕES 
HDFTGT S/A, COMO MELHOR ABAIXO SE DECLARA:
A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO PARÁ, através de seu Presidente, torna público para 
todos os fi ns de direito e para o conhecimento dos interessados, 
que através deste instrumento é realizada a correção no mês 
da data de vigência do CONTRATO nº 005/2017, fi rmado com 
TICKET SOLUÇÕES HDFTGT S/A, CNPJ: 03.506.307/0001-57, 
assim como se segue:
Onde lê-se: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do 
Contrato de Prestação de Serviços nº 005/2017 de 21 de Junho 
de 2018 até 21 de Junho de 2019, em virtude da necessidade 
de continuidade na prestação dos serviços, consoante o que 
preceitua o art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Passará a constar: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O 
presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº 005/2017 
de 21 de Março de 2018 até 21 de Março de 2019, em virtude 
da necessidade de continuidade na prestação dos serviços, 
consoante o que preceitua o art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
.JUSTIFICATIVA: O presente ajuste faz-se necessário para 
adequação ao registro do Contrato.
Marituba, 17 de agosto de 2018.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente da EMATER-PARÁ

Protocolo: 351574

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

            TERMO ADITIVO AO CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PREST. DE SERVIÇOS  Nº 016/2016
Data da Assinatura: 19.07.2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
prorrogar o prazo de vigência do Contrato de Prestação de 
Serviços nº 016/2016 de 21 de julho de 2018 até 21 de julho 
de  2019, em virtude da necessidade de continuidade na 
prestação dos serviços, consoante o que preceitua o Art.57, II  
da Lei nº 8666/93. As  despesas decorrentes do reajuste pelo 
INPC  aplicado ao valor mensal do Contrato, que passará a ser 
R$661,00 (seiscentos e sessenta e um reais), sendo o valor 
global para os 12 meses do contrato, o valor de R$7.932,00 

(sete mil e novecentos e trinta e dois reais) que correrão por 
conta da seguinte disponibilidade orçamentária:
FONTE: 0261
PROGRAMA: 1297
PROJETO /ATIVIDADE: 4200008338 – Operacionalização de 
despesas administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39
VALOR MENSAL: R$661,00
VALOR GLOBAL: R$7.932,00
As demais cláusulas e condições do Contrato Original, não 
serão alteradas ou modifi cadas pelo presente Instrumento, 
permanecem válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contratada: EMPRESA SANTA CATARINA INFORMÁTICA LTDA
Rua Hermann Hering,  799, Bairro Bom Retiro
89010 – 600 – Blumenau/SC
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 351362

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 048 / 2018
BENEFICIÁRIO (A): MIRACI DA COSTA MACHADO / MATRÍCULA: 
661481 / CARGO OU FUNÇÃO: AUX. DE BIBLIOTECA / 
MUNICÍPIO: ABAETETUBA - REGIONAL / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 
1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$3.000,00/ VALOR TOTAL = R$3.000,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ANGELO DE LIMA 
COSTA

Protocolo: 351284
PORTARIA    DE SUPRIMENTO   DE FUNDO Nº 095/2018:
BENEFICIÁRIO: LEANDRO MANOEL RAPOSO PINHEIRO; 
Matrícula: 3178447; Função: Extensionista Rural I;PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE:8502; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
Manutenção de veículo;MUNICÍPIO: Igarapé Açú; Elemento 
de Despesa: 33903096 = R$400,00;Prazo para Aplicação do 
Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA 
ROSA.

Protocolo: 351425
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 096/2018

BENEFICIÁRIO: RONALDO SOUZA LIMA; Matrícula: 54197823; 
Função: Extensionista Rural II;PROGRAMA: 1449;PROJETO-
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; OBJETIVO: manutenção de 
Esloc;MUNICÍPIO: Colares; Elemento de Despesa: 33903096 
= R$ 600,00; Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo 
para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: 
NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 351433

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01580/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 17 de agosto de 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 39256/2018 e Certidão de 
Nascimento ;
RESOLVE:
I – Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, matrícula 57230166/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente de Infraestrutura, lotado 
na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 
14/08/2018 a 23/08/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – 
CGP, que através do setor competente, tome as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


